
 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                                                                                                                                                                   Pagina 1 din 3 

    

DECIZIA NR. 782/30.07.2024 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. d), art. 6 alin. (1) și alin. (3), 

art. 7 alin. (2), art. 14 și ale art. 212 alin. (1), alin. (11) și alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară 

(denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art. 32-35 din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021 privind 

activitatea de control desfășurată de către Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu modificările și 

completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021). 

 

În conformitate cu art. 122 și art. 124 din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente 

financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare (denumită în 

continuare Legea nr. 24/2017), coroborate cu dispozițiile art. 223 lit. A. alin. (1) din Regulamentul A.S.F. 

nr. 5/2018 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și 

completările ulterioare (denumit în continuare Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018), societatea are obligația 

de a publica Raportul financiar anual în termen de cel târziu 4 luni după sfârșitul fiecărui exercițiu 

financiar. 

 

Astfel, conform prevederilor mai sus enunțate, termenul limită pentru publicarea Raportului 

financiar consolidat anual aferent exercițiului financiar 2023 a fost 30.04.2024. 

 

În cadrul activității de control permanent desfășurate de A.S.F. a fost verificat modul în care 

societatea SIMTEL TEAM S.A. a respectat obligația de transparență privind publicarea şi transmiterea 

la operatorul de sistem şi la A.S.F. a Raportului financiar anual aferent exercițiului financiar 2023. 

 

În urma verificărilor efectuate a rezultat faptul că societatea a publicat în termen Raportul financiar 

anual individual aferent exercițiului financiar 2023, dar nu a publicat, până în prezent,  Raportul financiar 

anual consolidat aferent exercițiului financiar 2023, depășind astfel termenul legal de 30.04.2024.  

 

În baza aplicării criteriilor de mărime stipulate la punctul 10 din O.M.F.P. nr. 1802/2014 societatea 

SIMTEL TEAM S.A. se încadra la finalul exercițiului financiar 2023 în categoria grupurilor mari și 

astfel avea obligația întocmirii situațiilor financiare consolidate și auditării acestora. Pentru calcularea 

criteriilor de mărime se au în vedere inclusiv prevederile punctelor 11 și 12 din Reglementările contabile 

privind situațiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate aprobate prin 

O.M.F.P. nr. 1802/2014, cu modificările și completările ulterioare. 

 

În conformitate cu datele furnizate de către reprezentanții societății SIMTEL TEAM S.A. la 

31.12.2023, aceasta deținea următoarele filiale: SIMTEL INDUSTRIAL CONTROL (fost Mangalia 

Solar SRL); Plesoiu Solar SRL; SIMTEL Solar Anina SRL; SIMTEL Solar Ianca SRL; Agora Robotics 

SRL (fost Advanced Robotics SRL); ANT Power Energy SRL; SMTL Solar Giurgiu SRL; SIMTEL 

SOLAR SRL Republica Moldova; SN ENERGIE COMPANY SRL; CUSTOM SOFT SOLUTIONS 

SRL; GES FURNIZARE SRL. 

 

Astfel, până la data de 30.04.2024, pentru exercițiul financiar încheiat la 31.12.2023, societatea 

SIMTEL TEAM S.A. trebuia să întocmească atât situații financiare individuale, cât și situații financiare 

consolidate și să auditeze ambele seturi de situații financiare atât la nivel individual (situații financiare 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                                                                                                                                                                   Pagina 2 din 3 

individuale ale entității raportoare - mamă), cât și la nivel consolidat (situații financiare consolidate ale 

grupului – mamă și filiale) în conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 privind aprobarea 

Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale 

consolidate, cu modificările și completările ulterioare  și ale art. 122 și art. 124 din Legea nr. 24/2017, 

coroborate cu dispozițiile art. 223 lit. A. alin. (1) și alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018. 

 

În acest context, prin adresa nr. SI-DG/9706.1/20.06.2024, a fost transmis Raportul de control 

permanent întocmit în scopul verificării modului în care au fost respectate de către Consiliul de 

administrație al societății SIMTEL TEAM S.A. prevederile art. 122 și ale art. 124 din Legea nr. 24/2017, 

coroborate cu dispozițiile art. 223 lit. A. alin. (1) și alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018.  

 

Prin adresa RG-18217/27.06.2024, societatea SIMTEL TEAM S.A. a transmis A.S.F. un punct de 

vedere conform dispozițiilor art. 34 alin. (2) din Regulamentul A.S.F. nr. 4/2021, coroborate cu cele ale 

art. 155 alin. (1) teza a II-a din Legea nr. 24/2017, în care a formulat precizări ce nu sunt de natură a 

modifica concluziile finale din actul de control. 

 

În temeiul art. 2 alin. (9) lit. f) și art. 122 din Legea nr. 24/2017 coroborat cu art. 223 lit. A. alin. 

(1) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018, 

 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare din cadrul A.S.F. 

și a hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 24.07.2024,  

 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea 

 

 

DECIZIE 

 

 

Art. 1. Se instituie în sarcina societății SIMTEL TEAM S.A. cu sediul în Splaiul Independenței 

319L, sector 6, București, România, având numărul de înregistrare la O.N.R.C. J40/564/2010, CUI 

26414626 obligația de a întreprinde măsurile ce se impun în vederea întocmirii Raportului financiar 

anual consolidat aferent exercițiului financiar 2023, cuprinzând situațiile financiare consolidate 

întocmite în conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014 privind aprobarea Reglementărilor 

contabile privind situațiile financiare anuale individuale şi situațiile financiare anuale consolidate, cu 

modificările și completările ulterioare, auditate de un auditor financiar/firmă de audit, inclusiv 

publicarea acestuia, în termen de cel mult 90 de zile de la data comunicării actului individual. 

 

Art. 2. Prezenta decizie poate fi atacată în termen de 30 de zile de la data comunicării, la Curtea 

de Apel București - Secția contencios administrativ şi fiscal, în conformitate cu prevederile art. 155 alin. 

(7) prima teză din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. 3. (1) Prezenta decizie se comunică societății SIMTEL TEAMS S.A. prin scrisoare 

recomandată cu confirmare de primire. 

(2) Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., în conformitate cu prevederile art. 150 alin. (1) 

din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare și se transmite B.V.B. în vederea publicării. 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/


 

 
Str. Splaiul Independenţei nr.15, sector 5, București 

Tel: +4021.659.62.79., Fax: +4021.659.60.51 

office@asfromania.ro; www.asfromania.ro 

                                                                                                                                                                   Pagina 3 din 3 

 

Art. 4. (1) Decizia nr. 782/30.07.2024 intră în vigoare la data comunicării. 

(2) În cazul în care prezenta decizie nu poate fi comunicată în condițiile art. 3 alin. (1), aceasta 

intră în vigoare la data publicării pe website-ul B.V.B. 

 

 
PREȘEDINTE 

Alexandru PETRESCU 

 

 

mailto:office@asfromania.ro
http://www.asfromania.ro/

